bens, a fração autónoma identificada em 1, por força da cessação em 31 de

março de 2024 do contrato de arrendamento que vigorava entre as partes,

dada a oposição à renovação comunicada pela Autora à Ré; 

3. Condeno os Réus a pagar à Autora: 

a) A quantia mensal de 716,82 € (setecentos e dezasseis euros e oitenta e dois

cêntimos) a título de indemnização equivalente ao dobro do valor da renda

acordado pela ocupação do locado desde 1 de abril de 2024 e até à sua

entrega efetiva, descontada dos valores já pagos ou que venham, entretanto, a

pagar;

[...]

celebrado pelo prazo certo de 1 (um) ano, com início no dia 1 de abril de 2014,

considerando-se prorrogado por períodos de um ano, enquanto não fosse

denunciado nos termos legais. 

4. Através do referido contrato, as partes acordaram ainda que a renda anual

correspondia ao valor de 3.840,00 € (três mil oitocentos e quarenta euros), a

pagar mensalmente, em duodécimos de 320,00 € (trezentos e vinte euros), no

primeiro dia útil do mês anterior àquele a que disser respeito. 

5. Por força das atualizações de renda que as partes também acordaram, no

ano de 2024 o montante de renda anual era de 4.300,92 € (quatro mil e

trezentos euros e noventa dois cêntimos), a ser paga mensalmente em

duodécimos de 358,41 € (trezentos e cinquenta e oito euros e quarenta e um

cêntimos), no primeiro dia útil do mês anterior àquele a que disser respeito. 

6. No dia 23 de agosto de 2023, a Autora enviou à primeira Ré uma

comunicação postal com o seguinte teor: Tendo presente o contrato de

arrendamento em assunto, Venho por este meio, e nos termos do artigo 1097,